Ramio Abat y su Convento establezen â Estevan unas casas con su huerto y una pieza de tierra en la Coma.¹

Arxiu de casa GUITART

TOMO __ PLÉC 38

LLIGALL __02__ N°. 1009

1

n. 1322¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Ramio, indignus abba, cum congregatione Sancti Benedicti, donatores sumus uobis, Stephanus, et uxor tua Oruza. Donamus namque uobis kasas cum solos et superpositos et curte et orto et pecia I de terra qui ibidem est terminatum, et modiatia I de uinea quod tenebat Petrus, clericus. Et est ipsa omnia in comitatu Minorisa, in ipsa Comma, cum illorum afrontationes. In tale uidelicet racione quod uos et posteritas uestra teneatis ipsa omnia et bene dirigetis ipsas kasas simul cum ipsa uinea quod si bene edificaueritis et bene dirigeretis ipsa omnia teneatis uos et posteritas uestra et per unumquemque annum ipsa tascha donare faciatis ad ipso cenobio de ipsa terra, et de ipsa uinea ipsum quartum. [*et per unumquemque annum ipsa tascha donare faciatis ad ipso cenobio de ipsa terra, et de ipsa uinea ipsum quartum*, sobre i infralineat -pel mateix escrivà-] Et in antea ista scriptura firma permaneat [s'ha deixat: modo uel] omnique tempore. Quod si nos donatores aut aliquid homo qui contra hanc hasta scriptura uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componat uobis cum omnem suam inmeliorationem si bene laboraueritis sicut superius dictum est. Et postea firma permaneat [s'ha deixat: modo uel] omnique tempore.

Facta ista carta donatione Idus Ianuariis [*ins*, amb signe d'abrev. damunt la *n*] anno XXVIII regnante Radberto rege.

Sig+num RaMIO, abba, qui ista carta donatione fecit et firmabit et firmare rogauit. Ermengaudus, presbiter uel monachus. TeuDalecus, presbiter et monachus. ARGERICUS, MONACHUS. ElleSINdus, monachus. Uiuas, sacer. (SS) Ellemarus, monachus. UUifredus, monachus.

Danagi[Idus, presbiter et monachus, qui ista] carta scripsit et (*signe*) die et anno [quod supra.]

17¹

1. *Damunt nomine, a la invocació inicial In nomine Domini, posteriorment, s'hi afegí una creueta, feta en una tinta de coloració negra. Deu sècs verticals, més visibles al revers, del procés d'elaboració del pergami. Taques color cafè al costat dret (anvers). Dos o tres forats petitíssims, i dos estrips a la part inferior (no afecten cap lletra del text). Després de l'abat signen sis monjos -*

set, comptant-hi l'escrivà- (dos dels quals són també sacerdots -tres, comptant-hi l'escrivà-) i un sacerdot, que hi posa el (SS).

864

1025, març, 29.

Commuta. *Locifred [= Llofriu] commuta amb Ràmio, abat, i la congregació de Sant Benet, [de Bages] unes cases i annexes que eren del seu germà Guifred, [= Gifreu] per dues peces de terra pròpia al comtat de Barcelona, als Arcs. [zona del carrer dels Arcs, districte de Ciutat Vella, ciutat de Barcelona, actual municipi de Barcelona, comarca de Barcelonès]*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1323.

k[arta] de barchinona¹

T A. N.º. 245¹

barchinona.¹ [barc^a. 3]

Condado de Barcelona.¹

Archs.¹

1025.¹ 29-III¹ [29-III, al costat, amb llapis]

Comutacio ab el Monastir S. Benet¹

CENTRE EXCURSIONISTA DE LA COMARCA DE BAGES¹ [segell estampat]

Arxiu de casa GUITART

TOMO __ PLÉC ____

LLIGALL __02__ N.º. 2451

¹

n. 1323¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Locifredus, comutator sum uobis, Ramio, abba, cum congregacione Sancti Benedicti. Manifestum est enim quia nostrisque conuenit [animis nostris] ut inter nos comutationem fecissemus sicuti et facimus de casas et casalibus et ipsa curte cum arboribus [...] et [...] qui ibidem [est ...] de terras meas proprias, qui mihi adueniunt de genitori meo. Et sunt, ipsas pecias II de terra, in comitatum Barchinona, ad ipsos Archos. Et afrontant, ipsas pecias de terra: de parte horientis, in alaude Sancti Petri; de meridie, in alaude Sancti Benedicti; de occiduo, in alaude de Compan et de Amad; de parte uero circi, in alaude de Belid, iudeo. Quantum istas afrontationes includunt, sic comuto uobis ipsas pecias II de terra propter ipsas uestras *cases* [sic] qui fuerunt de Wifredo, frater meus, ad uestrum proprium, ad omnia que facere uolueritis. Quod si ego Locifredus, comutator, aut ullusque homo qui contra hanc comutacione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed compono atque componat in duplo cum omnem suam inmeliorationem. Et in antea ista commutatione firma permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.

Facta ista carta commutatione IIII Kalendas Aprelii [ap, amb signe d'abrev. damunt la p] anno XXVIII regnante Ratberto rege.

Sig+num Locifredus, qui ista carta comutatione fecit et firmavit et firmare rogavi. Sig+num Uuilmundus. S. Borellus, presbiter.* [pbr, si bé la p amb abrev. de per, i b amb abrev.-] S+ Centol.* Godmarus, leuita.* S+ Uiuas, leuita (SS).*

Danagildus, presbiter et monachus, qui ista carta scripsit et (*signe*) die et anno quod supra.¹

CENTRE EXCURSIONISTA DE LA COMARCA DE BAGES [segell estampat, amb l'escut de l'entitat]

1. *D'entre els testimonis, a excepció del primer, els altres són autògrafs: S. Borellus, presbiter; [pbr, si bé la p amb abrev. de per, i b amb abrev.-] S+ Centol; Godmarus, leuita; i S+ Uiuas, leuita (SS). Taques color cafè a l'angle superior esquerre i un bon tros del costat dret (anvers). Un forat petit a la part esquerra (anvers), segurament per a passar-hi un cordill. Modèlic, malgrat el pergami no es conservi en massa bon estat, pel que fa a la transcripció de qui i que (cal anar amb molt de compte!).*

865

1025, juny, 14.

Notícia de la celebració d'un judici en els claustres del monestir de Sant Benet de Bages. *Judici celebrat al monestir de Sant Benet de Bages sobre la possessió d'un alou al terme de Buc, a la parròquia de Sant Andreu, [parròquia de Sant Andreu de Castellnou, actual municipi de Castellnou de Bages, comarca de Bages] al comtat d'Osona i Manresa, que havia estat donat a l'esmentat monestir el 1006. Hi assisteix Oliba, bisbe d'Osona.¹*

O.* Barcelona, BC, Secció de manuscrits i arxiu, Perg. 99 R. 9137 (Antic Top.: 2-VIII-2).

a. Barcelona, ACA, Monacals - Universitat, Lligall 75. Registre de documents del calaix 18 de l'Arxiu de Sant Benet de Bages, doc. 12, sense data.

b. Transcripció de vers 1950-1990: JUNYENT I SUBIRÀ, Eduard - MUNDÓ I MARCET, Anscari Manuel: *Diplomatari i escrits literaris de l'abat i bisbe Oliba*, núm. 83, pàgs. 132 i 133, ex a.²

1025.³

Esta es una confirmacio de un gran alou en Tona pero no se explique be y quant y aige ocasio se ha de mirar ab las cartas antigas quina alou era.⁴

N. [...] **segon lo indice** [nou].⁵

2-VIII-2⁶

Arx. 9137⁷

Carta de donacio a S. Benet per lo comte Armengol. No-s pot bé legir perquè és menjada.⁸

cartas de puig de auro⁹

hoc de turre [...] (?)¹⁰

[In XVIII Kalendas Iulii anno regis Roberto X]XVIII.¹¹ Acta est audientia in claustra beati [Benedicti assisten]tibus¹² Guilelmo, leuita, et Bernardo et Raimundo et Haiarico, fratribus, et Compagno [Siguino et Miro Riuodagellensis et aliis illustribus]¹³ uiris: Gilaberto

Eldemaro, Sindaredo Adalberto et Fruiano et Maiolo et Bonofilio et Seniofredo [et alio Seniofredo, leuita, et Ermen]gaudo,¹⁴ leuita, et Atanulfo et Raimundo Ennego et Darneto Berengarioque Guadamiro, et Bonofilio de Ventaliolo¹⁵ aliisque [personis, tam la]ycis¹⁶ quam religiosis, et maxima uulgi multitudine, residentibus quoque iudicibus Vidiano, presbitero, et Bonofilio Marco, et Guitardo [...] ¹⁷ Ramio, abbate presidente cenobio prenotato. Adfuerunt petitores Honifredus¹⁸ et Guilabertus et Arnallus, fratres, filii qui fuerunt Fruiani [petierunt apud]¹⁹ predictum abbatem iniuste retinere illorum maximam possessionem alodii quod Miro, filius qui fuit Igilani, una cum uxore sua Aurucia, uen[didit eis]²⁰ per scripturam uenditionis. Et est in comitato Ausona²¹ siue Minorisa,²² in appendicione de ipso Bugo,²³ infra terminos parrochiae Sancti Andraee.²⁴ Abbas uero predictus, in suis responsis dixit: Hec autem omnia que mihi requiritis Guifredus et uxor sua Guisulo, parentes Aurucie, quam uestram autricem esse proclamatis, [per scripturam]²⁵ donationis quam uidetis dederunt meo monasterio ad proprium sicut in ipsa per legi potest. Et postmodum, Miro, uester auctor, cum prefata Aurucia [dederunt ad pro]prium²⁶ Sancti Benedicti omnia que mihi requiritis. Et ego, postquam per consignationem quam in mea manu et potestate fecerunt, cum corda schille [pendenti]s²⁷ ante altare Sancti Benedicti, recepi in meo iure omnia prefata. Et per consignationem alteram quam mihi exinde fecerunt cum clauibus domorum alodii prenotati [sui cum Miro]²⁸ ad ipsum alode, et demonstraui eum Miro prefatus michi. Expuli eos cum illorum familia a prefato alode et per uocem Sancti Benedicti misi eos in prefa[tum alaudem ut]²⁹ per uocem Sancti Benedicti incoluissent prefatum alode et tenuissent et censum mihi persoluissent ad opus Sancti Benedicti quod inter illos et me conuenit. [Unum]³⁰ namque uoces quas requiritis et scripture quas ostenditis, posteriores omnibus meis uocibus et scripturis sunt. Cumque has petitiones et responciones et scripturas ab utrisque partibus uise atque perlecte fuissent, interrogatis ut leges edocent, et requisitis primum testibus, pleniter recog[nouerunt res]³¹ hec uiris debere esse archisteri Sancti Benedicti predicti iudicauerunt ut Ramio, abbas prenotatus, per idoneos testes comprobasset hoc quod [per composit]ionem³² uocis petentium obiebat et sic demum in iure prefate aecliesiae omnia prenotata confirmanda essent auctoritate iudiciaria. [Interea]³³ allati sunt idonei testes Gondemarus et Igila, leuite, et Helias,³⁴ presbiter, et Miro atque Adroarius et Eldemarus, laici, a parte uocis Sancti Benedicti [idonei test]ibus³⁵ testificati sunt hoc quod suprascriptum est ad annihilationem³⁶ uocis petentium, sicut inspicere potest in eisdem conditionibus. [Dato testimoni]o³⁷ aut dato a testibus per ordinem legum, iudices supranotati, omnibus uocibus et scripturis examinatis a parte petentium, excepto si infra hos sex non potuerint remoueri testes predicti a testimonio consignauerunt omnia suprascripta in iure Sancte Dei Aecliesie Sanctique Benedicti, quam hec omnia uotiuue et potencialiter ibi collata sunt. Cetera autem que postmodum exinde facta sunt uacua et exhinanita penitus reputanda sunt, si tamen testes [predicti]³⁸ digniter manserint in eorum testimonio. Dicta enim lex que continetur libro gotico V titulo I capitulo I ita: “Si famulorum meritis iuste [compell]imur³⁹ debite compensare lucra mercedis, quanto iam copiosius pro remediis animarum diuinis cultibus, et terrena debemus impendere, [et]⁴⁰ impensa legum soliditate seruare. Quapropter quecumque res sanctis Dei basilicis, aut per principum aut per quorumlibet fidelium donationes collate [reperi]untur,⁴¹ uotiuue ac potencialiter, pro certo censemus, ut in earum iure inreuocabili modo legum aeternitate firmentur”. Et altera lex que [gotico li]bro⁴² continetur dicit: “Res donate si in presenti tradite sunt, nullo modo repetantur a donatore”. Et inter alia dicit: “Certe siquisquis [ille]⁴³ rem donatam, siue per traditionem condite scripture, siue per consignationem uel traditionem rerum, in iure suo perceperit, et complacuerit ei, ut donator <rem ipsam>⁴⁴ per uoluntatem⁴⁵ eius, qui eam donatam perceperit, possideat. Iam si in postmodum fortasse contigerit, ut ipse qui rem donatam perceperat <uiuente donatore>⁴⁶ moriens, ab hac uita discedat, quidquid de re sibi donata iudicare elegerit,⁴⁷ licentiam habeat”. Veruntamen hanc uocem quam abbas predictus concessit Mirono et uxori [eius]⁴⁸ in prefatis rebus, idcirco a potestate Mironis abstulerit, et in potestate predicti monasterii firmauerit, quam malo ordine a iure hoc postmodum eius Miro [ex]taxit⁴⁹ et iniusto ordine uendidit. Et per hanc satisfactionem, uox tuis ex<s>tingui⁵⁰ debuit. Et ut hec scriptio roborem perpetuum obtineret sub excommunicationis uinculo ab episcopo hoc innodatum est. Ut si quod absit aliquis homo aut femina hec que suprascripta sunt a iure predictae aecliesie Sancti Benedicti iniuste abstulerit [et i]n⁵¹